Oleum Vulpinum Mesues.

B Accipe uulpem integrā exenteratā, id est, cuius interanea euulsa sunt. Coquatur in aquæ fontanæ & marinæ, ana kist duobus, hoc est, sextarijs duobus, siue libris tribus. Olei antiqui clari, kist duobus ac medio (id est, libris tribus, & uncijs nouem) cum salis uncijs tribus, ad aquarum consumptionem. Inter conquendum admisce Anethi & Halafech, ana lib. unam. Atq; affunde aquā dulcem, in qua

earundem herbarū, ana manipul. unus coctus sit: deinde simul recoque, ad huius aquæ absorptionē. Est enim mirabile.

Quādoq; sine oleo coquitur in aqua fontana, & salsa, cum ipsdem herbis, & administratur locis affectis, estq; efficax. Neq; etiā prætermitemus, quin uulpes tamdiu coquantur, donec discocta sit, & eius artus omnes laxentur dissoluanturq;.

C R O N E N B U R G I V S.

Ad eundem modum similia olea ex animalibus effingere quis potest, qualia sunt, rana, uipera, & c. **Olea ex animalibus.** genus alia. Ex Mesue id præcipiendū, nō semper exactā aqua quantitatē accipi debere, sed in uniuersum tantam, qua uulpes non solum immerg, sed ad omnimodam membrorum dissolutionem, atq; emolliationem excoqui queat, supra moderatum ignem, deinde percoletur. Galenus 10. simpl. autor est, uinas uulpes in magnum lebetem à quibusdam iniecti, alijs subinde mortui: totasq; in oleo coqui. Sic item Aëtius lib. 12. cap. 44. ad finem, & Paulus 3. cap. 78. Rursus septimo, cap. tertio. Nicolaus Alexandrinus cap. 745. absq; aqua, reiectis excrementis, ac uulpe tamdiu contusa, donec totius corporis ossa contritissima fuerint, adiecto oleo sufficienti, conficit, post torculari oleum exprimit, cum carne uulpina, & c. Ego ex bene sagnata, media florentiq; etate, ac recentem macerata uulpe, cum ipsis etiam interioribus, in oleo abundantis, cum reliquis admistis parari malim. Quando autem ipsum animal, uenatu longaq; insectatione defatigatur, tunc oleum multò fit digerentius.

Hic admonendū, in uulgaribus exemplaribus passim, Kist unum aquæ fontanæ, ac marinæ, legit: atta Kist. men nos ex antiquo codice, uitium hoc loco subesse arbitrati, in Kist duo mutauimus. Græcè ξίσυς, Latine Chist dicitur, estq; sextarius, siue duæ cotylæ, quemadmodū ultimo horum manifestabimus. Halafech, quibusdam Origanum, alijs Thymum: Bertricius Tract. 4. sectionis, cap. 2. Hyssopum exponit,

Vulpes. Porro vulpes notum omnibus animal, Germanica uoce ein Suchs. huic natura inest astutia, ac calliditas, sicut leonibus audacia, & fortitudo, alijsq; animalibus propria natura dotes, unde cum semel laqueos effugerit, non facile denuò in eos incidit: & uelut in prouerbio est, Annota uulpes non capitur laqueo: Nam infinitas fraudes nouit, quas apud Aelianum imprimis, & Erasimum in Chilia dibus cognoscimus. Restant insuper cum apud Græcos, Latinos, Mauritanos: tum etiam apud Neotericos, quamplurima oleorum genera, quæ singulatim recensere fortasse multis superuacuum uidebitur, quoniam eorum ratio in dissuetudinem abiit, & quædam difficulter parari possunt. Quicumq; autem eiuscemodi compositiones requirit, legat primum Dioscoridis librum, Pauli septimum, cap. 20. Aëtij primum: præterea suis locis Trallianum, Alexandrinum, Actuarium, Myrepsum, Rhazam, Serapionem, Auicennam, ac practitorum turbam. Operamur omnia, donec rancida fiant, ex Serapionis scriptura tract. 7. cap. 34. Et hæc mihi de Oleis dicta sufficiant.

Diuturnitas oleorum.

LIBRI OCTAUI, DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM, FINIS.

LIBER NONVS, DE
COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSUALIVM,

Autore Bernardo Dessennio Cronenburgio,

Doctore Medico.

VANTVM LABORIS PARITER ET TEM-
poris in octo præcedentibus libris consumpsimus, puto nequaquam latere
eos, qui studio ac negotio magis, quam ocio & ignauia uitam transigunt.
Cum autem propria hominum officia sint, agere atq; intelligere aliquid sem-
per naturæ professioneq; sua dignum (quorum alterum animi, alterum corpo-
ris cõsilio & imperio eiusdem animi obtemperamus, uirtus est) ideo nos pro-
uiribus, optimorũ autorum uolumina se dulò diuq; perferutames, tandem id
sumus cõscuti, quod mortaliũ uitæ prodesse queat. Superioribus itaq; libris

omnẽ penè pharmacorũ materiã, hoc æuo ubiuis gentiũ cognitam, hæud obscure monstrauimus; nunc
in orationis contextu, omni equidem diligentia, quæ proprium sibi istum locũ postularum, explicare
constitui, idq; nõ alio scribendi ordine, quam quo hactenus usi sumus. Et hic omnes medicinam exercen-
tes, ac unguentarios cogitare ex animo uelim, satius esse serò tandem discere, quam omnino nescire,
quæ cum primis cognoscere oportuit. Ea sunt inter pleraq; alia, unguentorũ componendorũ rationes,
ac materiã, ex quibus iusta permistione cõsistunt. Hanc igitur prouinciam, cum præfenti libro obuen-
dam, rei medicæ iuuandæ, a literariæ scientiæ amplificandæ cupiditate, mihi proposuerim, liceat cum
bona gratia, illorũ multiplices formas depingere, mox expositionibus illustrare, & si uidebitur neces-
se, castigare libriorũ siue sciolorum imperitia, siue temporũ iniuria, errores cõmissos. Nec opus es-
se arbitror, hoc loco recensere labores nostros, quos in tollendis mendis, & unctiõibus uitiosè scri-
ptis repurgandis, maleq; parare solitis emendandis impenderimus, cum hoc ipsum integri iudicij Le-

Vnguenta. clor & in præcedentibus, & sequentibus luculenter cognoscere poterit. Proinde omnis uerborũ am-
bagibus, rem siue doctrinam fiendorũ unguentorũ deinceps aggrediamur: ubi initio sciendum ea esse,
quæ succum ac cõmisionem odoramentorũ, addito oleo, recipiunt: quibus non uoluptatis tantum, sed
necessitatis quoq; gratia, corpora unguuntur. Vnde Pomponius Digest. de argento legato, ac Vlpianus,
unguenta ualeitudinis causa usurpari solita, mundo non coninert, scripserunt. Diosc. noster lib. 1. cap.
40. autor est, ea aut medicamentis mista, aut corpori persusa, aut naribus obiecta, in quibusdam corpo-
rum uitijs, plurimũ conferre. Plinius lib. 13. cap. 1. inter laudatissima atq; etiam honestissima Romano
uite bona numerat, quorũ honos & ad defunctos pertinere cœpit. Quis primus inuenerit nõ traditur,

* Est pondus attamen constat uetustissimũ poetam Homerũ frequenter unctiõnũ meminisse, Similiter Alcaũ Lyricũ
mensuræ pro uatè, dum in caput pectusq; affundit unguentiũ præcipit. Inuenio quoq; cõfessionẽ olei sancti, ex odorã
zinci et alio mentis præstantissimis, nẽp myrrhæ spontè fluentis quingentis siclis, cinamomi aromatici dimidio eius,
minedictæ, ea hoc est, ducentis quinquaginta, et calami aromatici ductis quinquaginta, cãsiã uerò quingentis secun-
piës duas Co- dum siclum sanctuarij, & Him. olei de olea. Ex his cõfectum est unguentiũ opere unguentarij, quo Mo-
as Atticis. Jes ipsos sacerdotcs, temoriũ cõuentionis, arcam testimonij, mensam, & omnia instrumenta eius, ac reli-
qua uasa

A qua uasa illinens, purgavit, Exodi cap. 30. Similiter apud Iosephum lib. Antiq. 3. cap. 11. Atqui ueteribus Ethnicis duo fuerunt discrimina, delicti destinatum unum, palestra alterum, & utriusq; laboriosa multaq; semper fuit diuersitas. Romana luxuria, quando ab Alexandro Magno Darius esset fesus, ad peregrinos unguentorum odores primo uenit, quae tamen Publij Craffi, ac Iulij Caesaris censura, nonnihil coercita fuit. Post uero uitia uicerunt, & Senatui adeo haec delicta placuerunt, ut ijs quoq; in penetralibus tenebris uterentur, Solim testimonio cap. 48. Qui mores etiam hac aetate nostra apud proceres, & eos, qui ex Mercurio nobilitatem traxerunt, magno lasciuiae argumeto, durant: quoniam thymata, myromata, xyromata, breuiter omnia odorum suffituumq; genera ambitiosissime ambiunt, ut & ambram, & moechum, ad fastidium usq; ructent, quod uirus ac morbidum contagium suum celes, simulq; hircinum odorem tegant inquinatissimi homines. Ita facta nunc est res necessaria, quae olim fuit abominabilis: aut quae sanitati quondam inferuiebat, delictarum coepit esse instrumentum. Interim nec desunt utriusque sexus purpurati, qui transcentes simili illectamento retinere, & ad lasciuum ueneris luctum inuitare laborem: Tanta est hodie impunita corruptelae publicae libertas. At Solon ex septem Graeciae sapientibus unus, Athenis diuendi unguenta uctuit. Quin & unguentarios ciuitate pellebant Lacedaemonij, oleum corrumpere eos distantes. Sed nunc plerisque uilescunt penes uniuersa, nisi qualicumq; exotico odorem comendetur. Verum mitto curiosas istas uoluptates, & ad honesta unguentorum studia me conuerto, quorum usus in Myropoljs nostris habetur. Construuntur autem ex floribus, fructibus, succis, plantarum partibus, aromatis, animalibus, metallicis, resinis, simplici aut multiplici opere: atq; alia alijs non parum plus minusq; possunt. Est insuper magna inter coquendum differentia, dum quaedam una uice, quaedam duabus, aut pluribus repetitis uicibus, igni committuntur. Sunt quae nullam tolerant cocturam, & in singulis crassities est, quae ab oleis discernuntur. Plinius duplicem parandi rationem ostendit, succum & corpus: ille olei generibus ferè consistit, hoc odorum: Haec stymmata uocant, illa bedysmata. Tertius inter haec color est a multis neglectus. Ceterum cognomina dederunt alijs patrie, alijs succi, alijs arbores, alijs cause: quanquam Apollonis auctoritatem ac praestantiam unguentorum non locis aut regionibus, sed peritia artificum & industria acceptam ferat. Probanur odore, ut si ea oleant, ex quibus fiant: siquidem odores in oleo quamoptime seruantur, ac per eos unguenta iucundiora redduntur, quae tamen frigore (ut pote coepto tunc aere, odoremq; in sese continent, nec diffari permittent) tantum non percunt. Debent aromata, quaeq; summam habent fragrantiam, nouissimo loco illis addi. Ad eundem modum herbae puluerate, metallica, ac terrea exquisitissime trita unguentis miscentur. Alias uirides humore quopiam maceratae coquuntur, & exprimuntur. Deinde earum expressio, cum reliquis ingredientibus, ad sui consumptionem coquitur. Liqueores uero siccati, gummi, ac resinae teruntur, uel pistillo calidore soluta (si necesse fuerit) alijs unguentur. Cera semper cum oleo primū liquatur, mox ab igne inter refrigerandum, continua motione ducitur. Porro quis huius, cum oleo in unguentis, modus esse debeat, absolute & in uniuersum semel determinari nequit, siquidem aestate plus cerae, hyeme minus requirunt: & interdum firmitus diutiusq; supra corpora manere, interdum infirmitus ac breuius, uolumus. Itaq; pro diuersis medicationis scopis, cera aut adijcitur, aut subtrahitur. Idoneus tamen modus erit, si cera quarta pars, resinae duodecima sit immixta: sic enim non solum pulcherrimum, sed etiam quod in loco bene haerebit unguentum faciemus, quemadmodum a Galeno nostro 4. tuenda ualitudinis lib. instituiuntur. Cuius doctrinam Orisarius in unguento ex Euphorbio lib. de Curationibus, Paulus lib. 7. cap. 17. ad finem, & alij auctores, confirmant. Quae arte diuersa unguentorum genera conficiantur, idem eodem lib. cap. 20. tradit. Optime seruantur in Alabastris, monente Plinio 13. cap. 2. Amplius 36. cap. 3. Sumq; unguenta uetustate meliora. Atqui ut nunc tandem dilucidius quae diximus, intelligantur, continui sermone singulatim unguenta Myropoljs nostris cognata explicabimus, ordientes ab Agrippino.